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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil jednu z nejdůležitějších událostí z historie

Spojených států amerických. Bitvu u pensylvánského městečka Gettysburg, jednu

z nejdůležitějších bitev v dějinách této země a také největší, která kdy byla na jejím

území svedena. Stala klíčem k vítězství Unie v americké občanské válce a k jejímu

znovusjednocení. Na obou stranách zde bojovalo dohromady více než 150 000 vojáků a

ztráty obou armád obnášely v součtu téměř 50 000 mužů.

Cílem práce je rekonstrukce průběhu bitvy a na tomto základně v závěru

interpretace nalezení odpovědí na některé otázky spojené s bitvou. Jaké byly příčiny

vítězství Unie? Jaká byla největší chyba, které se konfederační armáda v průběhu bojů

dopustila? Jaké výhody zužitkovala Unie ke svému vítězství? Nastala někdy v průběhu

bitvy situace, která mohla potenciálně naklonit misky vah na stranu Konfederace a vést

k jejímu vítězství? Jaký význam měla bitva u Gettysburgu v kontextu dalších bojů, které

probíhaly paralelně s ní?

Práce je rozdělena do 6 kapitol, z nichž budou některé dále děleny do

podkapitol. V první kapitole se budu zabývat vývojem Spojených států, který vedl

k občanské válce. Přes rozdíly mezi Severem a Jihem, prezidentské volby, ve kterých

vyhrál Abraham Lincoln až k obecnému shrnutí válečného vývoje, který bitvě u

Gettysburgu předcházel. Druhá kapitola již bude zaměřena na první den bitvy. Bude

dělena do podkapitol, podle konkrétního místa na bojišti. Stejné členění bude mít i třetí

a čtvrtá kapitola, které budou patřit dalším dvěma dnům bojů. Ve všech třech kapitolách

se budu věnovat také situaci v obou táborech a plánům, které obě armády pro konkrétní

den vytvořily. Ve čtvrté kapitole se budu také zabývat přípravami, které vedly ke slavné

Pickettově zteči, stejně jako jejím průběhem. Pátá kapitola pak bude zaměřena na ústup

armády generála Lee zpět do Virginie a na obecný přehled válečné situaci po

Gettysburgu.

Pokud jde o použitou odbornou literaturu, většinou jde o anglicky psané knihy či

knihy zahraničních autorů přeložené do českého jazyka. Zdroje českých autorů slouží

převážně k získávání dílčích informací. Nejdůležitější knihou je v tomto ohledu kniha

Válka Severu proti Jihu od Josefa Opatrného. K obecným informacím jsou využity také

dvě přehledné publikace. USA z edice Dějiny států vydané nakladatelstvím Lidové

noviny a Dějiny USA Alana Nevise. Ke všeobecné situaci využívám také článek
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Romana Kodeta v časopise Historický obzor či biografickou knihu od Doris Goodwin

Lincoln: tým rivalů.

Mezi hlavní zdroje práce se řadí paměti generálů Jamese Longstreeta, velitele I.

sboru konfederační Armády severní Virginie a Abnera Doubledaye, dočasně velitele I.

sboru Armády Potomacu, od druhého dne velitele 3. divize I. sboru. Dále paměti

plukovníka Edwarda Portera Alexandera, který v konfederační armádě sloužil jako

velitel dělostřelectva I. sboru. Tyto knihy jsou zaměřeny z větší části na vojáky, kteří

byli pod velením jejich autorů, Alexanderova kniha také obsahuje kopie korespondence

a hlášení konfederační armády. Velmi důležitým zdrojem je kniha Historické bitvy:

Gettysburg 1863 polského autora Grzegorze Swobody, která je věnována celkové

detailní rekonstrukci bitvy. Objevují se v ní ale občas drobné nesrovnalosti, které jsem

se snažil korigovat hledáním v dalších zdrojích. K dalším primárním zdrojům patří

deník Artura Jamese Lyona Fremantleho, pozorovatele z britské armády, který byl

s konfederační armádou, paměti Theodora Gerrishe, člena 20. mainského pluku a

osobní korespondence generála George E. Picketta. Poslední dvě knihy jsou ale časově

omezené a týkají se pouze úzce vymezeného dění na bojišti. V neposlední řadě čerpám

také z hlášení generála George Gordona Meada, velitele Potomacké armády, otištěném

v knize T. B. Petersona. Zde je nevýhodou, že je vzhledem k povaze bakalářské práce

poměrně obecně napsané.
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1 CESTA KE GETTYSBURGU

Občanská válka mezi Severem a Jihem, tedy mezi Unií a Konfederací, je největším

ozbrojeným konfliktem, který kdy byl veden na území Spojených států amerických.

Jako její hlavní a někdy i jedinou příčinou bývá označována otázka existence

instituce otroctví na území jižních států.

Sever a Jih mezi sebou soupeřili o vliv a politickou převahu nad USA již

téměř od samého založení země. Po dlouhou dobu se mezi nimi utvářely rozdíly

ekonomického, společenského i politického rázu, ve kterých instituce otroctví hrála

svojí roli. V politické sféře šlo především o to, jak velké právo má federální vláda na

zasahování do záležitostí jednotlivých států.
1
Jižní státy byly pro větší svobodu

v rozhodování vnitřních záležitostí jednotlivých států, zatímco představou severních

států byla silná centrální vláda. V roce 1820 byl přijat Missourský kompromis, který

zdánlivě na chvilku zklidnil politickou situaci uvnitř země. Podle této dohody byly

do Unie přijaty dva nové státy. Missouri s otrokářskou ústavou a jako svobodná

protiváha, která vyrovnávala zastoupení otrokářských a svobodných zemí, stát

Maine. Spolu s tímto byl na území Louisiany, které USA zakoupily od Francie,

zakázán vznik států s otrokářskou ústavou na sever od 36°30´ severní šířky.
2

Že jde pouze o krátkodobé uklidnění, se ukázalo během války s Mexikem,

kdy se v roce 1846 stal novým členem Unie Texas a také s dalšími nově získanými

teritorii po jejím konci, zvláště Kalifornií, na jejímž území bylo v roce 1848

objeveno zlato. Následoval příliv obyvatel a brzy se místní Mexičané stali menšinou

a začalo se rozhodovat o připojení Kalifornie k Unii. Kalifornie byla nakonec

v rámci dohody, zvané Kompromis z roku 1850, přijatá jako svobodný stát a

ukončila početní rovnováhu mezi státy otrokářskými a protiotrokářskými. V rámci

kompromisu bylo ustanoveno několik teritoriálních zákonů, v nichž byla otázka

otroctví záměrně vynechána, případně dvouznačně formulována, aby byly spokojeny

obě strany.
3

V hospodářském a průmyslovém ohledu byla situace mezi oběma částmi

země stejně rozdílná, jako v politickém smýšlení. Sever byl průmyslovým centrem,

na jehož území se nacházelo mnoho továren na výrobu železa, textilií či obuvi.

Stejně jako loděnic nebo mlýnů. Po území severu také vedla velká většina

1
KODET, Roman, Bitva u Gettysburgu (1863). In: Historický obzor, 23, 2012, 9/10, s. 233.

2
TINDAL, George B., SHI, David E., USA, Praha 1994, s. 186-187.

3
Tamtéž, s. 299.
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železničních tratí, bylo zde i výrazně početnější obyvatelstvo a nacházelo se zde

mnoho velkých měst. K jejich rozvoji dopomáhalo i to, že většina imigrantů

z Evropy se usazovala právě na severu nebo na západě.
4

Jih, pouze s jedním větším městem New Orleans v Louisianě, měl téměř

výhradně hospodářský charakter. Hospodářství jihu bylo zaměřeno především na

svojí hlavní komoditu, tedy bavlnu a na její vývoz do zahraničí. Bavlna byla

pěstována na rozsáhlých plantážích, na kterých byli k práci nuceni černí otroci. Ze

začátku bylo otroctví ve Spojených státech kritizováno právě z ekonomických a ne

z morálních důvodů. Sama existence této instituce měla svůj vliv i na hospodářském

zaostávání jihu za svobodným severem. Otroctví bylo i jedním z hlavních důvodů,

proč většina příchozích Evropanů nezamířila na jih. I kdyby je jižané mezi sebou

uvítali, bílí přistěhovalci nemohli soutěžit s levnou pracovní sílou otroků, a proto si

vybírali sever nebo západ.
5
Otroctví také překáželo rozvoji výrobních sil,

nepovolovalo produktivní existenci třídě finančníků, kupců či průmyslových

podnikatelů. Náklady na otroky byly výrazně menší než na bílé námezdní

pracovníky. Přinášeli svým majitelům větší zisk, ale zároveň jim nedávali podmět

k zavádění nových technologií a k tomu tak nedocházelo. Pozdější růst cen bavlny


[…]


Nastala někdy v průběhu bitvy situace, která mohla potenciálně naklonit misky

vah na stranu Konfederace a vést k jejímu vítězství? V průběhu prvního dne, při ústupu

unionistů na Cemetery Hill se u Cupl’s Hill objevil generál Ewell. Potomacká armáda

byla na místě v zdaleka ne plné síle a Ewell mohl v případě útoku buď vyhnat nepřítele

úplně nebo minimálně obsadit Culp’s Hill, který do té doby nebyl dostatečně chráněn.

Nicméně generál Ewell neměl od Leea přímý rozkaz k útoku a ač velel bývalé jednotce

generála Jacksona, který se vyznačoval velikou vlastní iniciativou, nebyl to legendární

Stonewall. Ewell neudělal nic, ani na naléhání několika svých důstojníků, kteří byli

připraveni Culp’s Hill obsadit.
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Během druhého dne bitvy, útočil Longstreetův sbor na střed unionistického

postavení. V Peach Orchard postupovali generálové Wilcox, Wright a Lang. Jejich

vojákům se podařilo zahnat nepřítele až k Cemetery Hill, kde se Wrightovi dokonce

podařilo prorazit do postavení Unie, otočit proti nepříteli dělo a nějaký čas se v jeho

linii udržet. Splnil tak úkol, který dostal následující den Pickett, tedy prorazit do středu

nepřítelovy formace. Bohužel pro Konfederaci neměl Wright dostatečnou podporu,

jelikož ostatní Jižané již ustoupili a Wright se musel stáhnout také. Pokud by v tento

okamžik měl Wright podporu Wilcoxe s Langem, případně pokud by Hill s Ewellem

poslechli rozkazy, které vydal generál Lee, a útočili společně s Longstreetem, mohli

v tuto chvíli stát velmi blízko k vítězství.

Jaký význam měla bitva u Gettysburgu v kontextu dalších bojů, které probíhaly

paralelně s ní? Spolu s bitvou u Gettysburgu, probíhalo obléhání pevnosti Vicksburg. Ta

se vzdala v den, kdy se dal Lee se svojí armádou na ústup, tedy 4. července. Krátce po

Vicksburgu padl také přístav Port Hudson, což znamenalo, že se Unii podařilo získat

pod svojí kontrolu celý tok řeky Mississippi a vrazit klín do území Konfederace, která

byla rozdělena na dvě části a po bitvě u Chattanoogy byly ukončeny válečné operace na

severozápadní frontě. Bitva u Gettysburgu také znamenala definitivní konec nadějí na

zahraniční pomoc Konfederaci či jejího oficiálního uznání jako samostatného státního

celku. Stejně tak nepřicházelo v úvahu, aby Sever souhlasil s jakýmkoli mírovým

jednáním, které by zahrnovalo přežití samostatné Konfederace. Z plánů, které si dělal

generál Lee při startu pensylvánského tažení, vyšlo pouze to, že si Virginie mohla na

krátkou chvíli odpočinout od přítomnosti vojsk na svém území.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor thesis was to reconstruct and evaluate the Battle of Gettysburg

and to subsequently interpret answers to the question raised in the introduction.

The first chapter is mainly devoted to the pre-war situation. It deals with the

slavery issue and the differences between the North and South of the United States of

America. It also focuses on the presidential election which meant the victory of

Abraham Lincoln and became the ultimate reason for the disintegration of the Union.

Eventually, this chapter summarizes military operations which preceded the Battle of

Gettysburg.

The second chapter follows up on the First Day of fighting – July 1, 1863. The

battle began on McPherson Ridge in front of the town where the federal cavalry

collided with the approaching Confederate Army. The Union Army took up a defensive

position, which they held from 5 a.m. to 4 p.m. During that time, the Union Army

fought off the intrusions of the much greater enemy. Their defense was broken in the

end and federal troops retreated to Cemetery Hill, located south of the city.

The third chapter addresses the fighting which took place on July 2. At first, the

Southerners launched an afternoon attack against the strong defensive position of the

Union on the left flank of its formation. The attack was led by General Longstreet’s I

Corps, whose men initiated an attack at Little Round Top in the first instance. However,

they were forced back from there, just as they subsequently failed to achieve any greater

success at the Wheat Field or the Peach Orchard. Once the Longstreet’s Corps had been

forced back, the men of General Ewell’s II Corps under the command of General

Johnston attacked the second flank of the federal army. Culp’s Hill became their goal,

and because of its weak defense they were able to conquer part of the enemy trenches

where they spent the night afterwards.

The last day of the battle represents the focus of the fourth chapter. On this day,

the fighting was initiated by the Union, whose troops regained the trenches secured the

previous night by General Johnston. Consequently, the thesis deals with the

preparations of the famous Pickett’s Charge which was entrusted to General Longstreet

who also gave the final order. In conclusion, this chapter focuses on the attack itself

which failed similarly to previous attacks, and therefore it is known as the last attack of

Gettysburg.
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 The final chapter is aimed at the Confederate Army’s retreat back to its territory

in Virginia and an overview of the American Civil War progression after the Battle of

Gettysburg.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Mapa zachycující celkový vývoj na bojišti během 1. července.
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Příloha č. 2: Příchod Earlyho divize z Ewellova II. sboru.
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Příloha č. 3: Prolomení linie federálních vojsk.
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Příloha č. 4: Vývoj na bojišti 2. července.
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Příloha č. 5: Útok na Little Round Top.
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Příloha č. 6: Boje o Wheat Field.
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Příloha č. 7: Útok na Peach Orchard.
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Příloha č. 8: Pickettova zteč

.
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Příloha č. 9: Robert E. Lee, James Longstreet, George Pickett, Edward P. Alexander
236

Příloha č. 10: George G. Meade, Abner Doubleday, Winfield S. Hancock, John F.

Reynolds
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237

Kresba Jiřího Procházky.