POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: David Jansa

NÁZEV PRÁCE: Bitva u Gettysburgu

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE/~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jsem nucen konstatovat, že vedení hodnocené práce jsem převzal de facto těsně před jejím dokončením, takže pokud jde o zadání, metodologické přístupy a vymezení struktury, nemohu nést odpovědnost. Uvádím to především s ohledem na skutečnost, že zadání, kdy jde de facto o jakousi faktograficko-technickou rekonstrukci jedné bitvy, byť jakkoli významné, považuji za poněkud diskutabilní. Z tohoto vyplývá skutečnost, že autor se detailně věnuje pouze rekonstrukci průběhu bitvy, v tomto ohledu pak prokazuje rozsáhlé znalosti. Jinak je text popisný až na hranici únosnosti, schází výraznější zasazení do obecnějších souvislostí. V textu poněkud postrádám hodnocení příprav a vedení boje, výzbroje atd. Z hlediska slovesného je text slušný, bibliografie prokazuje autorův rozhled a zájem o zkoumané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ V E L M I D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Zhodnoťte význam bitvy pro další vývoj občanské války.
2. Který (nebo kteří) velitelé Severu měli podle Vás největší zásluhu na vítězství?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a